
 
 

V Huncovciach dňa 28.11.2022 

 

 

Zápisnica 

z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Huncovce 

konaného dňa 28.11.2022 

 

 

Prítomní:  poslanci OcZ podľa prezenčnej listiny  

  Ing. Peter Majerčák – novozvolený starosta obce 

  Ing. Miroslav Karpiš – hlavný kontrolór obce 

  ostatní prítomní podľa prezenčnej listiny 

Ospravedlnení: - 
 

 

 

1.Otvorenie zasadnutia 

- na úvod prvej - slávnostnej časti zasadnutia Obecného zastupiteľstva zaznela hymna 

Slovenskej republiky, 

- zasadnutie OcZ otvoril predsedajúci, Ing. Peter Majerčák, starosta obce, 

- predsedajúci oboznámil prítomných s programom prvej - slávnostnej časti zasadnutia 

Obecného zastupiteľstva:  

 

Program prvej - slávnostnej časti zasadnutia Obecného zastupiteľstva:  

 

1. Otvorenie zasadnutia.  

2. Určenie zapisovateľa.  

3. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva.  

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce.  

5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva.  

6. Vystúpenie starostu obce.  

 

2. Určenie zapisovateľa 

- predsedajúci predniesol návrh na určenie zapisovateľa zápisnice z ustanovujúceho 

zasadnutia OcZ, 

- za zapisovateľa učil poslanca Ing. Jána Horníka, 

 

3. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

- na ustanovujúcom zasadnutí OcZ boli prítomní členovia Miestnej volebnej komisie, 

- predsedajúci vyzval predsedníčku miestnej volebnej komisie Mgr. Miriam Vincekovú, aby 

prítomných oboznámila s výsledkami komunálnych volieb, 

- predsedníčka miestnej volebnej komisie Mgr. Miriam Vinceková predniesla  prítomným 

tento text: 
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Dobrý deň, 

Dovoľte mi, aby som Vás oboznámila s výsledkami volieb do orgánov samosprávy obce 

Huncovce, ktoré sa konali dňa 29. októbra 2022.  

V zozname voličov bolo zapísaných 2030 voličov. Na hlasovaní sa zúčastnilo 571 voličov, čo 

znamená 28 percentnú účasť. 

V zozname kandidátov na post starostu obce bol zaregistrovaný 1 kandidát. Za starostu obce bol 

zvolený Ing. Peter Majerčák s počtom hlasov 491, čo predstavuje 100 %. 

V zozname kandidátov na poslancov Obecného zastupiteľstva bolo zaregistrovaných 17 

kandidátov. Za poslancov Obecného zastupiteľstva bolo zvolených 9 kandidátov: 

Miroslav Baran, s počtom hlasov 325, čo predstavuje 10,9 % 

Ing. Ján Horník, s počtom hlasov 239, čo predstavuje 8,0 % 

Marcel Novák, s počtom hlasov 236, čo predstavuje 7,9 % 

Miroslav Pekarčík, s počtom hlasov 205, čo predstavuje 6,8 % 

Mgr. Daniela Kruliacová, s počtom hlasov 203, čo predstavuje 6,8 % 

Mgr. Alena Dravecká, s počtom hlasov 199, čo predstavuje 6,6 % 

Bc. Ján Osifčin, s počtom hlasov 197, čo predstavuje 6,6 % 

Mgr. Adrián Suchý, s počtom hlasov 191, čo predstavuje  6,4 % 

Ing. Jozef Blcha, s počtom hlasov 183, čo predstavuje 6,1 % 

Starostovi obce a poslancom Obecného zastupiteľstva blahoželám k ich zvoleniu.                

 

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce 

- starosta obce Ing. Peter Majerčák prečítal a podpisom potvrdil zákonom predpísaný sľub starostu 

obce: 

 

„Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať záujmy 

obce a Slovenskej republiky. Ústavu Slovenskej republiky, ústavné zákony, zákony a ostatné 

všeobecne záväzné právne predpisy budem pri výkone svojej funkcie starostu uplatňovať podľa 

svojho najlepšieho vedomia a svedomia.“ 
 

- predsedníčka miestnej volebnej komisie Mgr. Miriam Vinceková slávnostne odovzdala dekrét 

novozvolenému starostovi Ing. Petrovi Majerčákovi, 

 

5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 

- poslankyňa Mgr. Alena Dravecká v mene novozvolených poslancov Obecného zastupiteľstva 

prečítala a podpisom potvrdila zákonom predpísaný sľub poslanca: 

 

„Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať záujmy 

obce, dodržiavať Ústavu Slovenskej republiky, ústavné zákony, zákony a ostatné všeobecne 

záväzné právne predpisy, a pri výkone svojej funkcie poslanca obecného zastupiteľstva ich 

budem uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia." 
 

- predsedníčka miestnej volebnej komisie Mgr. Miriam Vinceková slávnostne odovzdala dekrét 

novozvolenej poslankyni Mgr. Alene Draveckej, 
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- poslanci následne jednotlivo, v poradí podľa počtu získaných hlasov zložili zákonom 

predpísaný sľub vyslovením slova „Sľubujem“ , potvrdili ho svojím podpisom a prevzali 

menovacie dekréty od predsedníčky miestnej volebnej komisie Mgr. Miriam Vincekovej, 

 

6. Vystúpenie starostu obce 

- novozvolený starosta obce Ing. Peter Majerčák predniesol slávnostný príhovor: 

 

Vážené panie poslankyne, vážení páni poslanci, milí hostia, 

 

dovoľte mi, aby som na úvod poďakoval všetkým poslancom Obecného zastupiteľstva zvoleným 

vo volebnom období 2018 až 2022. Ďakujem Vám za vašu prácu, obetavosť, a hlavne za to, že 

sme spoločne zvládli aj jedno z najťažších období v dejinách našej obce. Za tie roky si však 

najviac cením to, že napriek názorovým rozdielom sme v kľúčových a náročných chvíľach boli 

vždy súdržní. Ďakujem Vám. 

 

S novozvolenými poslancami máme pred sebou neľahké obdobie. Už o pár dní na ďalšom 

zasadaní Obecného zastupiteľstva budeme stáť pred ťažkými témami a ťažkými rozhodnutiami. 

Budú to rozhodnutia, ktoré si vyžaduje aktuálna situácia, rozhodnutia, ktoré nie sú pre občana 

vôbec príjemné. No verím, že to spoločne zvládneme, ťažké časy prekonáme a čo najskôr sa 

budeme môcť venovať aj tým príjemnejším témam. 

 

Vám, novozvolení poslanci ďakujem za to, že ste sa rozhodli vyskúšať túto službu pre občanov, že 

ste mali chuť čosi zo seba obetovať. Byť starostom a poslancom totiž nie je zamestnanie. Žiadna 

škola neponúka štúdium v odbore „starosta“, či „poslanec“. Každý z nás však môže priniesť 

množstvo myšlienok, odbornosti, nápadov – a samozrejme je to aj o tom, či nám občan dá alebo 

nedá dôveru.  

 

Ja budem robiť všetko pre to, aby vaše nápady a podnety boli dotiahnuté do úspešného konca a 

aby boli v prospech našich občanov. Budem sa snažiť hovoriť s vami úprimne, otvorene a jasne, 

... a vo chvíľach názorových rozdielov sa budem usilovať o prijatie konsenzu či kompromisov. 

 

Na záver si želám, aby bola medzi nami priateľská atmosféra, tolerantnosť, dôvera 

a porozumenie. Vzájomná úcta, porozumenie a rešpekt je to, čo v našej obci a našej krajine 

najviac chýba. 

 

Ďakujem. 

 

 

- predsedajúci po príhovore ukončil prvú - slávnostnú časť zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva a oznámil prítomným, že druhá – pracovná časť zasadnutia bude pokračovať 

po krátkej prestávke, 

 

 

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia. 

- zasadnutie OcZ po prestávke pokračovalo svojou druhou - pracovnou časťou a ďalej ho 

viedol predsedajúci Ing. Peter Majerčák, novozvolený starosta obce,  

- predsedajúci oznámil, že počet prítomných poslancov je 9 a Obecné zastupiteľstvo je 

uznášaniaschopné, 

- predsedajúci uviedol, že všetky prerokovávané správy, dokumenty a návrhy uznesení 

s dôvodovou správou mali v súlade s Rokovacím poriadkom poslanci k dispozícii 

v dostatočnom časovom predstihu pred zasadnutím OcZ, 
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- predsedajúci prítomných oboznámil s programom druhej - pracovnej časti zasadnutia OcZ a 

dal hlasovať o návrhu programu zasadnutia ako celku, 

 

Program: 

 

1. Otvorenie zasadnutia.  

2. Určenie zapisovateľa.  

3. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva.  

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce.  

5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva.  

6. Vystúpenie starostu obce.  

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia.  

8. Voľba návrhovej komisie a určenie overovateľov zápisnice.  

9. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť  

zasadnutia obecného zastupiteľstva.  

10. Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov.  

11. Určenie platu starostu obce.  

12. Návrh na preplatenie nevyčerpanej dovolenky starostu obce za rok 2021 a 2022.  

13. Záver.  

 

 

Hlasovanie o návrhu programu zasadnutia:  
 

 

 

 

8. Voľba návrhovej komisie a určenie overovateľov zápisnice. 

- predsedajúci predniesol návrh na voľbu členov návrhovej komisie a určil overovateľov 

zápisnice z rokovania OcZ 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Huncovce: 
 

volí 
 

do návrhovej komisie poslancov Miroslava Barana a Marcela Nováka, 

 

berie na vedomie 
 

starostom určených overovateľov zápisnice poslancov Miroslava Pekarčíka a Mgr. Danielu 

Kruliacovú. 

 

 

 

Poslanci: Za: Proti: Zdržal sa: Neprítomní: 

Miroslav Baran 1    

Ing. Ján Horník 1    

Marcel Novák 1    

Miroslav Pekarčík 1    

Mgr. Daniela Kruliacová 1    

Mgr. Alena Dravecká 1    

Bc. Ján Osifčin 1    

Mgr. Adrián Suchý 1    

Ing. Jozef Blcha 1    

Spolu: 9    



 5 

Hlasovanie:  
 

 

- poslanci následne prijali uznesenia k bodom č.3 až č.6 prerokovaným v prvej – slávnostnej 

časti zasadania OcZ, 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Huncovce 
 

berie na vedomie 
 

výsledky voľby starostu obce Huncovce a výsledky volieb do Obecného zastupiteľstva obce 

Huncovce uskutočnených v obci dňa 29.10.2022, ktoré predniesla predsedníčka miestnej 

volebnej komisie v Huncovciach, Mgr. Miriam Vinceková. 

 

Hlasovanie:  
 

 

Prijaté uznesenie č. 73/2022 

 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Huncovce 
 

konštatuje,  
 

že novozvolený starosta obce Huncovce, Ing. Peter Majerčák, zložil zákonom predpísaný sľub 

starostu obce. 

 

Hlasovanie:  
 

Poslanci: Za: Proti: Zdržal sa: Neprítomní: 

Miroslav Baran 1    

Ing. Ján Horník 1    

Marcel Novák 1    

Miroslav Pekarčík 1    

Mgr. Daniela Kruliacová 1    

Mgr. Alena Dravecká 1    

Bc. Ján Osifčin 1    

Mgr. Adrián Suchý 1    

Ing. Jozef Blcha 1    

Spolu: 9    

Poslanci: Za: Proti: Zdržal sa: Neprítomní: 

Miroslav Baran 1    

Ing. Ján Horník 1    

Marcel Novák 1    

Miroslav Pekarčík 1    

Mgr. Daniela Kruliacová 1    

Mgr. Alena Dravecká 1    

Bc. Ján Osifčin 1    

Mgr. Adrián Suchý 1    

Ing. Jozef Blcha 1    

Spolu: 9    

Poslanci: Za: Proti: Zdržal sa: Neprítomní: 

Miroslav Baran 1    

Ing. Ján Horník 1    
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Prijaté uznesenie č. 74/2022 

 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Huncovce 
 

konštatuje,  
 

že zvolení poslanci Obecného zastupiteľstva obce Huncovce zložili zákonom predpísaný sľub 

poslanca obecného zastupiteľstva: 

- Miroslav Baran, Ing. Ján Horník, Marcel Novák, Miroslav Pekarčík, Mgr. Daniela 

Kruliacová, Mgr. Alena Dravecká, Bc. Ján Osifčin, Mgr. Adrián Suchý, Ing. Jozef Blcha 

 

Hlasovanie:  
 

 

Prijaté uznesenie č.75/2022 

 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Huncovce 
 

berie na vedomie 
 

vystúpenie novozvoleného starostu obce Huncovce, Ing. Petra Majerčáka. 

 

Hlasovanie:  
 

Marcel Novák 1    

Miroslav Pekarčík 1    

Mgr. Daniela Kruliacová 1    

Mgr. Alena Dravecká 1    

Bc. Ján Osifčin 1    

Mgr. Adrián Suchý 1    

Ing. Jozef Blcha 1    

Spolu: 9    

Poslanci: Za: Proti: Zdržal sa: Neprítomní: 

Miroslav Baran 1    

Ing. Ján Horník 1    

Marcel Novák 1    

Miroslav Pekarčík 1    

Mgr. Daniela Kruliacová 1    

Mgr. Alena Dravecká 1    

Bc. Ján Osifčin 1    

Mgr. Adrián Suchý 1    

Ing. Jozef Blcha 1    

Spolu: 9    

Poslanci: Za: Proti: Zdržal sa: Neprítomní: 

Miroslav Baran 1    

Ing. Ján Horník 1    

Marcel Novák 1    

Miroslav Pekarčík 1    

Mgr. Daniela Kruliacová 1    

Mgr. Alena Dravecká 1    
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Prijaté uznesenie č. 76/2022 

 

 

9. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva 

 
- starosta obce Ing. Peter Majerčák stručne oboznámil prítomných so zákonnými právomocami a 

úlohami poslanca, ktorý bude zvolávať a viesť zasadnutia obecného v prípadoch  podľa § 12 ods. 2, 

ods.3, ods. 5 a ods. 6 zákona SNR č. 369/1990 o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

a vyzval poslancov na rozpravu k voľbe, 

- poslanci v diskusii dospeli k všeobecnej zhode na voľbe daného poslanca a hlasovali za 

nasledovný text uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo obce Huncovce 

poveruje 

poslanca Miroslava Pekarčíka zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva v 

prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia veta 

zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

 

Hlasovanie:  
 

 

Prijaté uznesenie č. 77/2022 

 

 

10. Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov. 

- predsedajúci, starosta obce Ing. Peter Majerčák novozvolených poslancov stručne oboznámil 

s významom, možnosti členstva, definovaním náplne a zasadaním komisií, ktoré sú v zmysle zákona 

poradné, iniciatívne a kontrolné orgány pracujúce pri OcZ, 

- predsedajúci zároveň upozornil na obligátne (zo zákona povinné) komisie a náplň ich činnosti, 

- predsedajúci vyzval poslancov na rozpravu k návrhu jednotlivých komisií, ich náplni práce, voľbe 

predsedov a jednotlivých členov komisií, 

- poslanci vo vzájomnej diskusii definovali jednotlivé komisie, náplň ich práce a všeobecnou 

zhodou zvolili predsedov a členov jednotlivých komisií, 

- poslanci po diskusii hlasovali za nasledovné texty uznesení: 

 

Bc. Ján Osifčin 1    

Mgr. Adrián Suchý 1    

Ing. Jozef Blcha 1    

Spolu: 9    

Poslanci: Za: Proti: Zdržal sa: Neprítomní: 

Miroslav Baran 1    

Ing. Ján Horník 1    

Marcel Novák 1    

Miroslav Pekarčík 1    

Mgr. Daniela Kruliacová 1    

Mgr. Alena Dravecká 1    

Bc. Ján Osifčin 1    

Mgr. Adrián Suchý 1    

Ing. Jozef Blcha 1    

Spolu: 9    
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Obecné zastupiteľstvo obce Huncovce 
 

zriaďuje 
 
Komisiu na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov pri OcZ 

obce Huncovce. 
 
Obecné zastupiteľstvo obce Huncovce 
 

určuje 
  
náplň práce Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov. 

Komisia: 

- prijíma písomné oznámenia v rozsahu čl. 7 Ústavného zákona č. 357/2004 o ochrane 

záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov od starostu obce, 

- v prípade pochybností je komisia oprávnená požadovať od starostu vysvetlenie, 

- podáva podnety príslušnému daňovému orgánu na začatie konania podľa zákona č. 511/  

1992 Zb. o správe daní a poplatkov v znení neskorších predpisov na preskúmanie úplnosti 

a pravdivosti písomných oznámení, 

- kontroluje dodržiavanie ustanovení príslušného zákona a predkladá návrhy OcZ. 

 

Obecné zastupiteľstvo obce  Huncovce 
 

volí 

a) poslanca Ing. Jána Horníka za predsedu komisie  

b) poslancov Mgr. Danielu Kruliacovú a Miroslava Barana za členov komisie. 

 

Hlasovanie:  
 

 

Prijaté uznesenie č. 78/2022 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Huncovce 
 

zriaďuje 
 
Komisiu pre sociálnu oblasť v obci pri OcZ obce Huncovce. 
 
Obecné zastupiteľstvo obce Huncovce 
 

určuje 
 
náplň práce Komisie pre sociálnu oblasť v obci. Komisia: 

Poslanci: Za: Proti: Zdržal sa: Neprítomní: 

Miroslav Baran 1    

Ing. Ján Horník 1    

Marcel Novák 1    

Miroslav Pekarčík 1    

Mgr. Daniela Kruliacová 1    

Mgr. Alena Dravecká 1    

Bc. Ján Osifčin 1    

Mgr. Adrián Suchý 1    

Ing. Jozef Blcha 1    

Spolu: 9    
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- navrhuje a zdôvodňuje vedeniu obce podmienky žiadateľov pre poskytnutie príspevku obce 

na stravovanie dôchodcov v obci,  výšku tohto príspevku a  spôsob zabezpečenia 

stravovania dotknutých dôchodcov v obci, 

- posudzuje jednotlivé žiadosti občanov o poskytnutie príspevku na stravovanie v súlade 

s platným VZN obce i z hľadiska sociálno-ekonomickej situácie dotknutej rodiny žiadateľa, 

vypracúva odporúčania na pridelenie príspevku konkrétnym žiadateľom, 

- spracováva návrhy  aktivít, opatrení, VZN  na riešenie problémov v sociálnej  oblasti  

i jednotlivých konkrétnych prípadov, a to v rámci  možností obce a v súlade s platnou  

legislatívou SR. 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Huncovce 
 

volí 

a) poslanca Ing. Jozefa Blchu  za predsedu komisie  

b) poslanca Bc. Jána Osifčina a Miroslava Pekarčíka za členov komisie 

 

Hlasovanie:  
 

 

Prijaté uznesenie č. 79/2022 
 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Huncovce 
 

zriaďuje 
 
Komisiu pre šport a kultúru v obci pri OcZ obce Huncovce. 
 
Obecné zastupiteľstvo obce Huncovce 
 

určuje 
 
náplň práce Komisie pre šport a kultúru v obci.  

Komisia: 

a) sa podieľa na príprave dokumentov a predpisov v oblasti športu a kultúry 

b) posudzuje návrhy rozvoja  športu a kultúry v obci, 

c) spolupôsobí pri tvorbe a napĺňaní koncepcií rozvoja športu a kultúry v obci 

d) spolupôsobí pri koordinácií jednotlivých športových klubov na území obce 

e) spolupôsobí pri zabezpečovaní rozvoja telesnej výchovy, športu a kultúry v obci, 

f) vyjadruje sa k činnosti jednotlivých športových zariadení na území obce, 

Poslanci: Za: Proti: Zdržal sa: Neprítomní: 

Miroslav Baran 1    

Ing. Ján Horník 1    

Marcel Novák 1    

Miroslav Pekarčík 1    

Mgr. Daniela Kruliacová 1    

Mgr. Alena Dravecká 1    

Bc. Ján Osifčin 1    

Mgr. Adrián Suchý 1    

Ing. Jozef Blcha 1    

Spolu: 9    
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g) vyjadruje sa k činnosti obce pri zabezpečovaní organizovanej i neorganizovanej, 

individuálnej i skupinovej činnosti súvisiacej so športovou, turistickou a pohybovo-

rekreačnou aktivitou občanov, 

h) podieľa sa na príprave kalendára športových a kultúrnych podujatí v obci, 

i) aktivizuje občanov do rôznych športových a kultúrnych činností, 

j) predkladá návrhy na podporu a finančné zabezpečenie športových a kultúrnych podujatí, 

k) sleduje technický stav a udržiavanie športových zariadení v obci a vyhodnocuje ich celkové 

využitie, 

l) v uvedených oblastiach zabezpečuje spoluprácu s RK farským úradom v Huncovciach 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Huncovce 
 

volí 

a) poslankyňu Mgr. Alenu Draveckú za predsedníčku komisie  

b) poslancov Marcela Nováka, Mgr. Danielu Kruliacovú, Bc. Jána Osifčina, Mgr. Adriána 

Suchého, Moniku Šimonovú a Ing. Editu Majerčákovú  za členov komisie 

 

Hlasovanie:  
 

 

Prijaté uznesenie č. 80/2022 
 

Obecné zastupiteľstvo obce Huncovce 
 

zriaďuje 
 
Komisiu pre stavebný, verejný poriadok a životné prostredie v obci pri OcZ obce Huncovce. 
 
Obecné zastupiteľstvo obce Huncovce 
 

určuje 
 
náplň práce Komisie stavebný, verejný poriadok a životné prostredie v obci.  

Komisia: 

a) monitoruje podozrenia na porušovanie stavebného zákona občanmi, dáva odporúčanie 

na riešenie zistených čiernych stavieb v obci a navrhuje vedeniu obce výšku pokút za takéto 

prípady porušenia stavebného zákona, 

b) rieši porušovanie schválených VZN obce v oblasti nakladania s komunálnym odpadom 

a odpadovými vodami na území obce, 

Poslanci: Za: Proti: Zdržal sa: Neprítomní: 

Miroslav Baran 1    

Ing. Ján Horník 1    

Marcel Novák 1    

Miroslav Pekarčík 1    

Mgr. Daniela Kruliacová 1    

Mgr. Alena Dravecká 1    

Bc. Ján Osifčin 1    

Mgr. Adrián Suchý 1    

Ing. Jozef Blcha 1    

Spolu: 9    
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c) odporúča starostovi uplatnenie sankcií a udelenie pokút v prípadoch porušenia aj ostatných 

právnych noriem, predpisov a VZN obce týkajúcich sa stavieb a životného prostredia 

a navrhuje výšku pokút, a to v rámci možností obce a v súlade s platnou legislatívou SR, 

d) prerokováva a pripravuje návrhy VZN v oblasti životného prostredia , súvisiace 

s problematikou programu odpadového hospodárstva obce a pod., 

e) prerokováva, posudzuje a pripravuje návrhy v súvislosti s individuálnou bytovou výstavbou 

v obci 

f) rieši porušovanie schválených VZN obce v oblasti dodržiavania verejnej čistoty a verejného 

poriadku v obci, 

g) rieši podnety a sťažnosti občanov v oblasti dodržiavania medziľudských vzťahov, susedských 

sporov i celkového spolunažívania občanov a prerokúva ich na zasadnutí komisie najmä 

z hľadiska urovnania sporu a dosiahnutia zmieru, 

h) v spolupráci s policajným zborom prerokúva bezpečnostnú situáciu v obci, navrhuje 

a vedeniu obce odporúča potrebné opatrenia, 

i) podáva návrhy na eliminovanie negatívnych javov v obci a plní úlohy smerujúce k prevencií 

a upevňovaniu výchovného vplyvu na mládež i ostatných obyvateľov obce, 

j) mapuje problémové oblasti občianskeho spolunažívania medzi občanmi rómskej komunity 

ako aj vo vzájomnom spolunažívaní s ostatnými obyvateľmi obce, 

k) spracováva návrhy aktivít (opatrení) na riešenie problémových oblasti i jednotlivých 

konkrétnych situácií v rámci možností obce a v súlade s platnou legislatívou SR 

 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Huncovce 
 

volí 

a) poslanca Marcela Nováka za predsedu komisie  

b) poslanca Miroslava Barana, Ing. Jána Horníka a Mgr. Adriána Suchého za členov 

komisie 

 

Hlasovanie:  
 

 

Prijaté uznesenie č. 81/2022 
 

 

Poslanci: Za: Proti: Zdržal sa: Neprítomní: 

Miroslav Baran 1    

Ing. Ján Horník 1    

Marcel Novák 1    

Miroslav Pekarčík 1    

Mgr. Daniela Kruliacová 1    

Mgr. Alena Dravecká 1    

Bc. Ján Osifčin 1    

Mgr. Adrián Suchý 1    

Ing. Jozef Blcha 1    

Spolu: 9    
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11. Určenie platu starostu obce.  

- predsedajúci, starosta obce Ing. Peter Majerčák v úvode uviedol, že podľa § 3 ods. 1 zákona 

NR SR č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomerov starostov obcí a 

primátorov miest v znení  neskorších predpisov patrí  starostovi obce základný plat, ktorý je 

súčinom priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na 

základe údajov Štatistického úradu SR za predchádzajúci kalendárny rok (1211,- EUR)  

a násobku podľa § 4 ods. 1 cit. zákona v závislosti od zaradenia starostu obce do platovej 

skupiny podľa počtu obyvateľov obce zistený Štatistickým úradom SR k 31. decembru 

predchádzajúceho kalendárneho roku (v prípade našej obce ide o 2,41 násobok), 

- predsedajúci zároveň uviedol, že v zmysle zákona je možné navýšenie základného platu 

starostu až do výšky 60 % rozhodnutím OcZ ( § 4 ods. 2 zákona NR SR č. 253/1994  Z.z. o 

právnom postavení a platových pomerov starostov obcí a primátorov miest v znení 

neskorších predpisov), 

- predsedajúci vyzval poslancov na rozpravu, 

- v rozprave sa k hodnoteniu činnosti starostu obce za minulé volebné obdobie a k otázke 

výšky zvýšenia platu starostu vyjadrili jednotlivo všetci poslanci, po ukončení rozpravy 

poslanci prijali nasledovný text uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Huncovce 
 

rozhoduje  
 

o zvýšení platu starostu obce Ing. Petra Majerčáka v súlade s § 4 ods. 2 zákona č. 253/1994 Z.z. o 

právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších 

predpisov o 60% s účinnosťou od dňa 29.11.2022 

 

Hlasovanie:  
 

 

Prijaté uznesenie č. 82/2022 

 

12. Návrh na preplatenie nevyčerpanej dovolenky starostu obce za rok 2021 a 2022.  

- predsedajúci, starosta obce Ing. Peter Majerčák v úvode uviedol, že v zmysle zákona 

starostovi obce počas výkonu funkcie v zmysle § 2, ods. 2 zákona NR SR č. 154/2011 Z.z., 

ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č. 253/1994 o právnom postavení a platových 

pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov patrí dovolenka na 

zotavenie, na jej účely sa primerane použije osobitný predpis. Náhradu platu za nevyčerpanú 

dovolenku možno starostovi poskytnúť, len ak nemohol vyčerpať dovolenku ani do konca 

budúceho kalendárneho roka a ak o tom rozhodlo obecné zastupiteľstvo.  

Poslanci: Za: Proti: Zdržal sa: Neprítomní: 

Miroslav Baran 1    

Ing. Ján Horník 1    

Marcel Novák 1    

Miroslav Pekarčík 1    

Mgr. Daniela Kruliacová 1    

Mgr. Alena Dravecká 1    

Bc. Ján Osifčin 1    

Mgr. Adrián Suchý 1    

Ing. Jozef Blcha 1    

Spolu: 9    
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- predsedajúci uviedol, že o preplatenie náhradu platu za nevyčerpanú dovolenku, ktorá bola 

spôsobená neodkladnými a časovo náročnými úlohami nad bežný rámec, písomne požiadal 

OcZ svojou žiadosťou dňa 23.11.2022, aj s podrobným uvedením týchto dôvodov: 

 

1. pandémia COVID-19:   

• zriadenie MOM, dokumentačné, personálne, organizačné  a materiálne 

zabezpečenie celoplošného testovania v mesiacoch Január – Máj 2021;  

• dokumentačné, personálne, organizačné, potravinové a materiálne 

zabezpečenie počas uzatvorenej karantény v časti Železničná ul. (rómska 

osada) – apríl 2021;  

• problematické organizačné  a materiálne zabezpečenie práce TSP, MOPS a 

AČ počas pandémie;  

• problematické organizačné zabezpečenie pohrebov počas COVID; 

• zabezpečenie protipandemických opatrení pri zápise do MŠ a ZŠ; 

• náročné vyplácanie sociálnych dávok za účasti príslušníkov armády SR a 

polície SR;  

• zasadanie krízových štábov na dennej resp. týždennej báze – zoom, telcon;  

• rozdávanie respirátorov FFP2 seniorom v obci;  

• dezinfekcia verejných priestorov, ... atď. 

 

2. mimoriadna porucha - pád časti oplotenia na ul. Vrbovská (cintorín) –

hľadanie riešenia, zhotoviteľa, realizácia počas COVIDu  - február 2021 

3. mimoriadna porucha kanalizácie v časti Železničná (časť rómska osada) –

hľadanie riešenia, zhotoviteľa, súrne riešenie cez bypas, a to počas COVIDu  

- marec 2021 

4. monitoring, riešenie následkov záplav po dažďoch – škody prevážne na časti 

trasy cyklochodníka (prerušenie prác na 2 týždne), vybrežená rieka Poprad, 

značné škody na ul. Nová, Vrbovská, Lomnická, Školská, Hlavná, 

(zaplavenie pivníc) – máj, jún a júl 2021; 

5. realizácia a ukončenie náročného projektu +  kolaudácia cyklochodníka – 

Historicko kultúrno prírodná cesta okolo Tatier – rok 2021; finančne a 

organizačne jeden z najnáročnejších projektov; 

6. realizácia logisticky náročnej stavby Chodníka pozdĺž cesty I/66 smer KK – 

máj 2021 (poškodená kanalizácia, zápchy na ceste, kolízie, uzávera, práce 12 

hod. denne) 

7. ukončenie, kolaudácia a spustenie prevádzky Zberného dvora Huncovce – jún 

2021 (problematická kolaudácia, dokumentačné zabezpečenie, schvaľovací 

proces); 

8. „Rozšírenie vodovodu a vybudovanie  výdajných stojanov v obci Huncovce" 

-  Športová ul, Železničná ul. – júl a august 2021  (problematická výstavba 

predovšetkým v rómskej osade, poškodzovanie mechanizmov a ohrozovanie 

zhotoviteľa) 

9. Prváci opäť v ZŠ – január – marec 2022 viaceré stretnutia s riaditeľmi, 

poslancami a rodičmi, hľadanie riešení, nájdenie a podpora konceptu, 

vypracovanie harmonogramu, zadanie úloh. Projektová dokumentácia a 

Verejné obstarávanie na zhotoviteľa, realizácia, povoľovacie konania na 

RÚVZ a RŠU; predbežný termín kolaudácie – december 2022 
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10. Utečenecká vlna po začiatku vojny na Ukrajine – február 2022 - zasadanie 

krízového štábu Obce Huncovce; zvolanie mimoriadneho zasadania 

Obecného zastupiteľstva obce Huncovce - schvaľovanie finančnej pomoci 

Ukrajine; príchod utečencov, ich evidencia, týždenné záznamy a formuláre 

pre Okresné úrady; zabezpečenie ubytovania, potravinová pomoc, obedy,  a 

zbierky, pomoc na cudzineckej polícii so štatútom utečenca, dodnes evidencia 

ubytovaných na území obce  evidencia ich fin. príspevkov. 

11. ČOV – II. etapa – vypracovanie novej projektovej dokumentácie, žiadosti o 

NFP na Envirofond; Verejné obstarávanie; realizácia (počas neustále 

zvyšujúcich sa cien materiálov); sťažené podmienky  spodná voda a 

zaplavovanie nádrží – pravdepodobný termín ukončenia december 2022 

12. Súdne pojednávanie v prípade rod. Theisz vs. Obec – zmena právneho 

zástupcu, 2 stretnutia k mimosúdnym dohodám a vyrovnaniu, množstvo 

dôkazových materiálov – prípad ukončený 

13. Kontrola NKÚ – športová a technická infraštruktúra, príprava materiálov, 

dopracovanie požadovaných dokumentov, zabezpečenie nápravných opatrení 

na základe zistení – marec – jún 2022 

14. ... a iné 

 

- Nevyčerpaná dovolenka:  

 v roku 2021 v rozsahu 30 dní 

 v roku 2022 alikvótne v rozsahu 25 dní 

 

- poslanci prijali nasledovný text uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Huncovce 
 

schvaľuje 
 

v súlade s § 2 ods. 2 zákona č. 253/1994  Z.z.  o právnom postavení a platových pomeroch 

starostov obcí a primátorov miest vyplatenie náhrady platu starostu obce za nevyčerpanú      

dovolenku za rok 2021 v rozsahu 30 dní a alikvotnú časť za rok 2022 v rozsahu 25 dní vo      

vyúčtovaní miezd za mesiac november 2022. 

 

Hlasovanie:  
 

 

Prijaté uznesenie č. 83/2022 
 

Poslanci: Za: Proti: Zdržal sa: Neprítomní: 

Miroslav Baran 1    

Ing. Ján Horník 1    

Marcel Novák 1    

Miroslav Pekarčík 1    

Mgr. Daniela Kruliacová 1    

Mgr. Alena Dravecká 1    

Bc. Ján Osifčin 1    

Mgr. Adrián Suchý 1    

Ing. Jozef Blcha 1    

Spolu: 9    
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13. Záver 

 

- predsedajúci poďakoval prítomným za účasť a ukončil rokovanie OcZ. 

 

 

 

 

 

............................................  

       Ing. Peter Majerčák 

           starosta obce 

 

 

Overovatelia zápisnice: 

 

 

 

 

 ............................................                      ............................................. 

                   Miroslav Pekarčík            Mgr. Daniela Kruliacová 

    

 

 

 

 

Zapísal: Ing. Ján Horník 


